
 

 

 

 

 
 
Vista la L.R. n° 47 del 24/11/1997, istitutiva del Parco Regionale di Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane; 
 

Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 
del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. n. 13 del 15.03.2024 con la quale veniva affidato al sottoscritto l’incarico di Direttore del 
Parco; 
 
Vista la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023; 
 
Dato atto che questo ente è accreditato all’AUSA/ANAC quale stazione appaltante attiva con codice AUSA 
0000171532; 
 
Preso atto che a far data dal 1 gennaio 2024, in applicazione dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023, tutte le stazioni 
appaltanti accreditate debbano procedere alla esecuzione di procedure di gara di appalti pubblici, 
esclusivamente per via telematica attraverso l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26; 
 
Dato atto altresì che questo Ente, in ossequio agli art. 25 e 26 del D. Lgs. n. 36/2023, utilizza la piattaforma di 
approvvigionamento digitale Tuttogare - Asmecomm che ha compiuto il processo di certificazione delineato 
dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo pubblicato sul sito 
di AGID il 25/09/2023, come aggiornato il 14/11/2023; 
 
Premesso che, per il riscaldamento e la produzione di acqua sanitaria funzionali alle strutture del parco, sono 
presenti nei locali di seguito riportati n. 4 caldaie a gpl: 
Uffici Parco – Foresteria - Aula didattica – Centro visite Pian di Gilio; 
 
Considerato che si è reso necessario garantire per tali caldaie i controlli di sicurezza, la manutenzione 
annuale programmata, l’analisi dei fumi e l’apposizione sul libretto dell’obbligatorio bollino provinciale 
(bollino blu), che attesta l’efficienza energetica e la cui mancata emissione ed apposizione può far incorrere 
in sanzioni; 
 
Che, alla luce di quanto sopra, si è proceduto a richiedere alla ditta codice 898, preventivo-offerta per il 
servizio di manutenzione programmata di n. 4 caldaie con analisi fumi ed emissione bollino provinciale; 
 
Considerato che l’intervento manutentivo è stato effettuato; 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N° 17 

del 17.04.2024 

OGGETTO:  

Fornitura servizio di manutenzione programmata ed obbligatoria caldaie gpl. 
Attivazione intervento sostitutivo per DURC irregolare. 



 
 
Vista la fattura 1/PA/2024 trasmessa dalla ditta di che trattasi e acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
101/2024 per un importo onnicomprensivo pari ad 360,00 (€ 295,08 + IVA al 22 % per € 64,92); 
 
Considerato che al fine di procedere alla liquidazione della suddetta fattura, ai sensi di quanto previsto dall'art. 
6 del DPR 207/2010, è stato richiesto per via telematica il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);  
 
Dato atto che il DURC avente n. prot. INPS 39486478 emesso il 28.02.2024 - richiesta del 31.01.2024, inerente 
la ditta codice 898 ha dato esito negativo per irregolarità contributiva nei confronti dell'INPS e dell’INAIL 
territorialmente competente;  
 
Richiamati 
-  l'art. 4 comma 2 del DPR n. 207/2010 che ha introdotto il potere sostitutivo della Stazione Appaltante nei 

confronti dell'INPS, dell'INAIL in caso di inadempienza contributiva dell'esecutore del contratto 
prescrivendo il pagamento diretto da parte della Stazione Appaltante agli Enti Previdenziali delle somme 
dovute dall'esecutore del contratto; 
 

- la circolare n. 3 del 16 febbraio 2012 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che, a conclusione 
degli approfondimenti svolti in condivisione con Inps, Inail e Casse edili, con il coinvolgimento 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, ha provveduto a fornire alcuni chiarimenti in ordine ai 
contenuti e alle modalità di attivazione dell’intervento sostitutivo; 

 
- la circolare n. 54 del 13/04/2012 dell’INPS – Direzione centrale entrate, avente ad oggetto “Intervento 

sostitutivo della stazione appaltante in caso di Durc irregolare. Art. 4 del Decreto Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”; 

 
Rilevato  
- che l'intervento sostitutivo opera nell'ambito dei contratti pubblici ed è attivabile in presenza di DURC 

irregolare, e che la norma dispone che ricorrendo tale fattispecie, il responsabile del procedimento 
trattiene dal certificato di pagamento l'importo corrispondente alle inadempienze accertate nel DURC; 

- che tale importo è versato direttamente dalla Stazione Appaltante a INPS, INAIL;  
 
Considerato che  
- con nota prot. n. 327 del 29.02.204 questo Ufficio provvedeva a trasmettere via PEC alla sede INPS 

territorialmente competente la comunicazione preventiva per l'attivazione dell'intervento sostitutivo;  
- con nota prot. n. 328 del 29.02.204 questo Ufficio provvedeva a trasmettere via PEC alla sede INAIL 

territorialmente competente la comunicazione preventiva per l'attivazione dell'intervento sostitutivo;  
 

Viste 
-  la nota dell'INPS pervenuta via PEC ed acquisita agli atti dell'Ente al prot. n. 347 del 04.03.2024 con la 

quale viene comunicato l'importo della irregolarità contributiva, nonché specificate le modalità di 
pagamento mediante modello F24 della quota spettante pari a € 240,12;  

 
- la nota dell'INAIL pervenuta via PEC ed acquisita agli atti dell'Ente al prot. n. 389 del 08.03.2024 con la 

quale viene comunicato l'importo della irregolarità contributiva, nonché specificate le modalità di 
pagamento mediante modello F24 della quota spettante pari a € 54,96;  
 

Ritenuto pertanto di dovere attivare il potere sostitutivo della Stazione Appaltante e di provvedere alla 
liquidazione in favore dell'INPS e dell’INAIL di Matera delle somme dovute dall'esecutore del contratto, come 
sopra dettagliate;  
 
Ritenuto altresì di versare all’erario l’importo di € 64,92 corrispondente all’IVA della fattura n. 1/PA/2024 
trasmessa dalla ditta codice 898, come previsto dalla normativa vigente; 
 



 
Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 
14/2024; 
 
Vista la L.R. n. 20 del 05.04.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 di questo 
Ente; 
 

Visto il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 10/2024; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 20 e 27 del D. Lgs. 36/2023 il presente atto sarà pubblicato sul sito web del 
Parco, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
33/2003 e sulla piattaforma digitale Asmecomm/Tuttogare; 
 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

2. di attivare intervento sostitutivo per DURC irregolare ai sensi del DPR 207/2010 in virtù 

dell'inadempienza contributiva della ditta 898 nei confronti dell'INPS e dell’INAIL come risultante dal 

DURC avente n. prot. INPS 39486478; 

 

3.  di provvedere al versamento all'INPS di Matera della somma di € 240,12 mediante modello F24 

compilato secondo le specifiche indicate nella suddetta nota trasmessa dall'INPS e acquisita al 

protocollo dell’Ente al n. 347/2024; 

4. di provvedere al versamento all'INAIL di Matera della somma di € 54,96 mediante modello F24 
compilato secondo le specifiche indicate nella suddetta nota trasmessa dall'INAIL e acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 389/2024; 
 

5. di provvedere al versamento dell’IVA della fattura 1/PA/2024 trasmessa dalla ditta codice 898, per 
un importo pari ad € 64,92; 

 
6. di far fronte alla spesa complessiva di € 360,00 mediante le poste finanziarie di cui al Cap. U01400 

del Bilancio di Previsione 2024 – imp 202200199; 
 

7.  di dare notizia dell'avvenuto adempimento, ad avvenuta conclusione del versamento, inviando 
comunicazione all'indirizzo PEC o e-mail della sede INPS e della sede INAIL di Matera; 

 
8. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio ragioneria per i propri adempimenti. 

 

9. la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 
Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 
presso l’Ente Parco. 
 
                                                                          Il Direttore  

            Dott. Marco Delorenzo 
____________________________________________________________________________ 



 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Accettura, lì 17.04.2024 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa Roberta LABBATE 

 
 
 
 
 
 


